**A**nimalia omnia gustu & tactu pollicentur. **O**biectio. **D**ilatio.

Animalia autem. } Secunda conclusio. Omnia animalia tactu, & gustu, qui tactus quidam est, praedita sunt. Hanc probat, quia in natura nihil temerè accidit, sed omnia ad aliquem finem tendunt, quare animalia, quæ loco mouentur, necessariò progrediendi facultatem ob aliquem finem obtinebunt, utique ad salutaria conjectanda, & declinanda noxia: atqui hoc præstare non possent, nisi tactu, & gustu prædicta essent; habent igitur hos duos sensus. Quod si quis obiectat conchylia, & quæcunque axis adhærescent, non moueri loco; & nihilo minus vivere, ac sentire. Occurrat huiusmodi animalantes haud quamquam egeret facultate loco motrici, quia alimentum consumendum habent, ceteræ verò longe positam, quod proinde motu inuestigare debent.

## C A P. XII.

**N**ecessaria est igitur omne, quod viuit, animamq; habet nutriendi vim habere ab ortu, generatione vè vsg; ad interitū, corruptionem vè suam, necessaria est enim omne quod, est ortum, accretionem, & statum, & decrezionem habere, quæ quidem, ut patet, sine nutritione fieri nequunt. Necesse est igitur vniuersis his, quæ accrescant, & que decrescant, inesse potentiam nutriendi. At non in omnibus viuentibus necesse est sensum esse: etenim neq; ea posunt tactum habere, quorum corpus est simplex, quæq; non sine materia formarum sunt susceptiva: neq; fieri potest, ut sine hoc sensu animalium quicquam in rerum sit ratione. Animal autem necesse est sensum habere, si nibil facit frustra natura: nam vniuersa, quæ natura conficiuntur, gratia sunt alicuius, aut sunt casus eorum, quæ alicuius causa fiunt. Si igitur corpus, quod habet vim gradiendi, non haberet sensum, corruperetur sanè: & non ad suum proficisciatur, perueniretq; finem, quem quidem opus esse naturæ cōstat. Quo namq; pacto nutritur? Immobilibus enim adeat nutrimentum in eo loco, ubi sunt orta, quo nutriti possunt suaptenatura. Fieri autem nequit, ut corporum quicquam mobile, atque ortum, animam quidem habeat, discernētēq; mentem, sensu autem vacet. Cur enim non habebit? aut enim anima, aut corpori id ipsum melius erit. At neutri videtur melius esse: illa namq; ob hoc non intelliget magis, illud autem, non ob ipsum magis persistet. Nullum igitur, ut iudiximus, non immobile corp<sup>9</sup> habet anima abq; sensu. Atqui si sensum habet, necesse est ipsum, vel simplex corpus, vel mixtum esse. Sed fieri non potest, ut sit simplex; non enim habebit tactum, at bunc sensum inesse necesse est; c quod quidem exhibe perspicuum euadere potest. Nam cum animal omne corpus sit animatum, corpusq; omne tangibile sit, tangibile autem sit id, quod est sensibile tactu, necesse est & animalis corpus vim habeat sentiendi tangendo, si aibeat ipsum animal conseruari. Ceteri namq; sensus per alia quædam externa sentiunt, odoratus, inquam, visus, ac auditus: tangens autem nisi sensum habeat, non poterit alia quidem fugere, alia autem capere. Quod si ita sit, fieri non potest, ut ipsum animal conseruetur. Quapropter & ipse gustus, qua-

Text. 59.

Text. 60.

Text. 61.

Text. 62.

Text. 63.

Fieri

L. 3. c  
vnica

b Fieri autem nequit.) Dicoret aliquis gradientia si intellecticivi affecta sint, possit peream iucundum, ac molestem dijudicare, atque adtò non indigere sensu. Reponeret fieri non posse, ut nullum corpus mentem habeat, & sentiendi facultate non polleat, quia alio qui talis anima, & corporis unio neque in anima, neque in corporis bonum caderet. Non in bonum anima, quia anima intellectus.

Text. 64.

*si tactus est quidam: est enim alimenti sensus: at alimentum corpus est, quod tactu percipitur. Sonus autem & color, & odor non intuiuntur, nec accretionem, decretionem vè faciunt. Quare necesse est ipsum gustum tactum quandam esse sequia rei tangibilis, ac nutritiæ est sensus. Hi igitur sensus necessarij sunt animali: atque perspicuum est fieri non posse, ut sit animal absque tactu. At cæteri sensus, boni sunt gratia, & definito iam generi, non cuius animalium sine ullo discrimine, sed cuiusdam, ut gradienti, necesse est insint: nā si conseruari debeat non solum tangendo, sed eminus etiam sentire ipsum oportet. Quod quidem erit, si per externum sentire medium possit hoc pacto, ut à sensibili quidem medium, ab hoc autem ipsum patiatur, ac moueat. Nam ut in motu ad locum accommodato fieri solet, cum per multa efficitur primum namque mouens pellit secundū, pellendoque facit, ut illud pellat id, quod deinceps post illud est collatum: fitque hoc pacto motus per medium: atq; primum quidem pellit, & non pellitur: ultimum autem pellitur, & non pellit, medium vero pellitur, atque pellit: & interdum plura sunt media, interdum pauciora) sic & in alteratione fieri solet, hoc excepto duntaxat, id inquam, quod alterat eodem in loco manere: Veluti si quispiam in ceram tinxit, usque ad id mota est, usque quo tinxit: lapis autem non mouetur, at aqua ad distantiam longam, aer autem ad longorem mouetur, atque agit, & patitur, si maneat, sit vnus & non diuisus. Quapropter & de reflexione melius est aerē à figura, coloreq; pati, quo usq; sit unus (est autem unus in ipso leui) quam exgradientem visionem frangi, atq; reflecti censere. Quo circa rursus hic mouet visum perinde, atque si signum, quod in ceram imprimitur, transmitteretur usq; ad finem.*

L. 3. c. 1. q.

vnica art 2. omniibus animalibus, &amp; que nam eius sit necessitas iam alibi in hoc opere exposimus.

Text. 65.

Text. 66.

Text. 67.

Text. 68.

Text. 69.

Text. 70.

Text. 71.

Text. 72.

Text. 73.

Text. 74.

Text. 75.

Text. 76.

Text. 77.